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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 2,272,324,000

제1조 2020학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,272,324,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,272,324 2,377,497 -105,173 -4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,240 149,782 6.5

학생복지/교육격차 해소 -102,551 458,242 20.1

기본적 교육활동 -401 208,312 9.1

선택적 교육활동 -10,068 152,822 6.7

교육활동 지원 -42 91,552 4

학교 일반운영 5,649 260,899 11.4

학교시설 확충 0 894,702 39.3

학교 재무활동 0 56,013 2.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -24,768 85,115 3.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -81,085 2,075,643 91.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -1,181 21,053 0.9

자체수입 행정활동수입 1,861 14,874 0.6

기타수입 전년도이월금 0 74,639 3.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,161,758 2,267,611 -105,853

1.지방자치단체이전수입 85,115 109,883 -24,768

1.비법정이전수입 63,385 88,153 -24,768

1.기초지방자치단체전입금 63,385 88,153 -24,768

1.급식비보조금(기초) 63,385 88,153 -24,768 무상급식비 : -23,850,000원*1교 = -23,850,000

학교급식 지원사업 보조금 : -918,620원*1교 = -918,000

2.교육경비보조금 21,730 21,730 0

1.기초지방자치단체전입금 21,730 21,730 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,730 21,730 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,075,643 2,156,728 -81,085

1.교육비특별회계전입금수입 2,075,643 2,156,728 -81,085

1.교육비특별회계전입금 2,075,643 2,156,728 -81,085

1.학교운영비전입금 424,000 424,000 0

2.목적사업비전입금 1,492,086 1,488,660 3,426 교육공무직원 처우개선비 : -2,000원 * 1교 = -2,000

초등보육전담사 인건비 : -5,579,000원 * 1교 

=
-5,579,000

공기청정기임대및유지관리비 : -1,012,000원 *

 1교 =
-1,012,000

제3종시설물 정기안전전검 : -310,000원 * 1교

 =
-310,000

특수교육대상 원거리통학비 : -239,000원 * 1

교 =
-239,000

행정실무사 인건비 : -599,000원 * 1교 = -599,000

(성립전_6추)21년1월분 공무직 처우개선비 : 

2,391,000원 * 1교 =
2,391,000

(성립전_6추)사서 인건비 : 4,713,000원 * 1교

 =
4,713,000

사서 인건비 : -531,000원 * 1교 = -531,000

(성립전_6추)명절휴가비 추가분 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_6추)정기상여금 추가 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

(성립전_6추)정액급식비 추가분 : 20,000원 * 

1교 =
20,000

(성립전_6추)조리사및조리실무사 인건비추가 :

 4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

3.급식비지원금 112,076 189,110 -77,034 급식경비(초) : -56,510,000원 * 1교 = -56,510,000

4분기(무상)급식(초) : -13,000,000원 * 1교 = -13,000,000

4권유현 2021년 02월 16일 14시 26분 43초 경기도교육청 함현초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식경비(유) : -7,524,000원 * 1교 = -7,524,000

4.방과후학교활동비지원금 0 760 -760 방과후학교 자유수강권 : -760,000원 * 1교 = -760,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,108 20,540 -6,432 초등돌봄교실 운영비  : -6,432,000원 * 1교 = -6,432,000

6.누리과정비지원금 33,373 33,658 -285 유아학비지원금 : -285,000원 * 1교 = -285,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 35,927 35,247 680

1.학부모부담수입 21,053 22,234 -1,181

1.수익자부담수입 21,053 22,234 -1,181

1.급식비 15,325 15,325 0

1.급식비 15,325 15,325 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,719 3,719 0

1.졸업앨범비 3,719 3,719 0

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 700 1,700 -1,000

1.누리과정비 700 1,700 -1,000 행복한울타리운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

8.돌봄활동운영비 1,309 1,490 -181

1.돌봄활동운영비 1,309 1,490 -181 초등돌봄교실방학중식비 : -181,000원*1회 = -181,000

5권유현 2021년 02월 16일 14시 26분 43초 경기도교육청 함현초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 14,874 13,013 1,861

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 1,716 1,716 0

1.자산매각대 1,716 1,716 0

1.자산매각대 1,716 1,716 0

3.기타행정활동수입 13,158 11,297 1,861

1.이자수입 11,981 10,120 1,861

1.이자수입 11,981 10,120 1,861 예금이자 : 1,860,260원*1회 = 1,861,000

2.기타행정활동수입 1,177 1,177 0

1.기타행정활동수입 1,177 1,177 0

3.기타수입 74,639 74,639 0

1.전년도이월금 74,639 74,639 0

1.순세계잉여금 18,626 18,626 0

1.순세계잉여금 18,626 18,626 0

1.순세계잉여금 18,626 18,626 0

2.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

1.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

1.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

세입합계 2,272,324 2,377,497 -105,173
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 149,782 147,542 2,240

1.기타 교직원보수 22,930 23,151 -221

1.교직원대체인건비 630 630 0

1.[초]교원대체인건비 630 630 0

1.기간제교원인건비 630 630 0

2.학교운영지원수당 22,300 22,521 -221

1.[초]교원연구비 22,300 22,521 -221

1.학교운영지원수당 22,300 22,521 -221 교원연구비 : -221,000원*1회 = -221,000

2.교직원 복지 및 역량강화 126,852 124,391 2,461

1.교직원연수 3,253 3,181 72

1.[초]직무연수 653 581 72

1.일반수용비 653 581 72
행정직 및 교육공무직원 연수 : 72,000원

*1회 =
72,000

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 123,599 121,210 2,389

1.[초]교육공무직원처우개선비 123,599 121,210 2,389

1.무기계약직원인건비 114,395 112,110 2,285 정액급식비 : 1,295,000원*1식= 1,295,000

(성립전_6추)근속수당 : 2,287,000원*1식= 2,287,000

근속수당 : 1,983,000원*1식= 1,983,000

정기상여금 : -5,735,000원*1식= -5,735,000

가족수당 : 580,000원*1식= 580,000

명절휴가비 : 1,875,000원*1식= 1,875,000

2.맞춤형복지비 9,204 9,100 104
(성립전_6추)맞춤형복지비 : 103,200원*1

식=
104,000

2.학생복지/교육격차 해소 458,242 560,793 -102,551

1.급식 관리 297,340 397,850 -100,510

1.학교급식운영 297,340 397,850 -100,510

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비(자체) 11,853 11,760 93

1.일반수용비 9,639 9,546 93 급식실설비및기기수선비 : 77,000원*1회 = 77,000

안전보건및위생용품구입 : 32,000원*1회 = 32,000

정기방역 : -36,000원*1회 = -36,000

잉크및사무용품구입 : 19,300원*1회 = 20,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,194 1,194 0

3.[초]급식운영비(무상급식) 23,813 23,829 -16

1.일반수용비 9,223 8,829 394 급식소모품구입 : 394,000원*1회= 394,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,021 5,000 21 상하수도요금 : 21,000원*1회 = 21,000

4.연료비 4,569 5,000 -431 도시가스요금 : -431,000원*1회= -431,000

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 36,975 36,969 6

1.무기계약직원인건비 31,326 31,320 6 초과근무수당(자체) : -3,000원*1회= -3,000

연차수당 : 9,000원*1회= 9,000

2.기간제직원인건비 148 148 0

3.무기계약직원법정부담금 5,501 5,501 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 54,534 52,063 2,471

1.무기계약직원인건비 46,597 44,345 2,252 초과근무수당(자체) : 404,000원*1회= 404,000

(성립전_6추)퇴직금 : 1,541,000원*1식= 1,541,000

(성립전_6추)연차수당 : 307,000원*1식= 307,000

2.기간제직원인건비 1,907 1,719 188
(성립전_6추)대체근로자인건비 : 188,000

원*1식=
188,000

3.무기계약직원법정부담금 6,030 5,999 31 (성립전_6추)고용보험 : 21,000원*1식= 21,000

(성립전_6추)산재보험 : 10,000원*1식= 10,000

6.[초]조리사인건비(목적) 29,061 26,944 2,117

1.무기계약직원인건비 25,706 23,589 2,117 초과근무수당(자체) : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_6추)퇴직금 : 1,237,000원*1식= 1,237,000
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2020학년도 세출예산명세서
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(성립전_6추)연차수당 : 920,000원*1식= 920,000

2.무기계약직원법정부담금 3,355 3,355 0

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 69,010 160,688 -91,678

1.급식용식재료비 69,010 160,688 -91,678
급식재료구입(4차추경추가분) : 

-91,678,000원*1교=
-91,678,000

8.[유]급식재료구입비(유) 6,519 13,832 -7,313

1.급식용식재료비 6,519 13,832 -7,313 유치원식재료구입 : -7,313,000원*1교 = -7,313,000

9.[유]급식운영비(유) 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 3,373 3,373 0

1.무기계약직원인건비 3,373 3,373 0

11.[초]학생가정 식재료지원(목적+시보조)44,408 47,001 -2,593

1.급식용식재료비 44,408 47,001 -2,593
학생가정식재료지원(시보조) : -918,000원

*1교 =
-918,000

(초)학생가정식재료지원(목적) : 

-1,675,560원*1교 =
-1,675,000

12.[유]학생가정 식재료지원(유)(목적)4,589 4,800 -211

1.급식용식재료비 4,589 4,800 -211
(유)학생가정식재료지원(목적) : -211,000

원*1교=
-211,000

13.[초]무상급식조리실무사 인건비지원(목적)10,080 10,080 0

1.무기계약직원인건비 10,080 10,080 0

14.[초]조리실무사인건비(자체) 416 2,358 -1,942

1.무기계약직원인건비 416 2,358 -1,942 조리실무사인건비 : -1,942,000원*1회 = -1,942,000

15.[초]조리사인건비(자체) 133 1,577 -1,444

1.무기계약직원인건비 133 1,577 -1,444 조리사인건비 : -1,444,000원*1회 = -1,444,000

2.보건관리 64,783 66,824 -2,041

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,983 28,252 -269

1.[초]학교안전공제회비 2,042 2,042 0

1.학생복지비 2,042 2,042 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 19,392 19,560 -168
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1.일반수용비 14,801 14,960 -159 침구세탁비 : -152,000원*1회 = -152,000

감염병예방물품구입 : -7,000원*1회 = -7,000

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 2,491 2,500 -9 약품구입 : -9,000원*1회 = -9,000

6.비품구입비 1,100 1,100 0

4.[초]교직원건강검사 127 228 -101

1.교직원복지비 127 228 -101 교직원결핵검진비 : -101,000원*1회 = -101,000

5.[초]방역물품지원(목적) 4,422 4,422 0

1.일반수용비 4,422 4,422 0

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 36,800 38,572 -1,772

1.[초]먹는물관리 6,802 7,262 -460

1.일반수용비 6,802 7,262 -460 정수기수질검사비 : -460,000원*1회 = -460,000

2.[초]공기질측정 638 638 0

1.일반수용비 638 638 0

3.[초]방역관리 9,829 10,129 -300

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0

2.일반수용비 7,200 7,500 -300 교사내외소독비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.기간제직원법정부담금 33 33 0

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 7,388 8,400 -1,012

1.일반수용비 7,388 8,400 -1,012
공기청정기임대및유지관리비 : -1,012,000

원*1교 =
-1,012,000

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 1,451 1,451 0

1.일반수용비 1,451 1,451 0

6.[초]코로나19예방소독비지원(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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7.[초]코로나19예방 열화상카메라 설치지원(시)7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

8.[초]미세먼지측정 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

9.[국고][초]코로나19대응 방역인력 인건비1,442 1,442 0

1.기간제직원인건비 1,442 1,442 0

3.학생복지 96,119 96,119 0

1.[국고]학생복지운영 96,119 96,119 0

1.[초]졸업앨범제작 3,719 3,719 0

1.교육운영비 3,719 3,719 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 92,000 92,000 0

1.학생복지비 92,000 92,000 0

3.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 208,312 208,713 -401

1.교과 활동 195,301 195,702 -401

1.교과활동지원 39,579 39,579 0

1.[초]학습준비물구입 14,100 14,100 0

1.학습준비물 14,100 14,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 919 919 0

1.교육운영비 919 919 0

5.[초]교육과정운영 3,190 3,190 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0
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6.[초]공통교과지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]지구장학협의회(목) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 518 518 0

2.목적사업업무추진비 1,202 1,202 0

8.[초]혁신공감학교운영(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 556 556 0

2.교육운영비 9,344 9,344 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

9.[초]두드림학교운영(목적) 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

10.[초]공감학교통일교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.도서구입비 600 600 0

2.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.과학교과활동 39,562 39,790 -228

1.[초]과학교과활동 7,139 7,089 50

1.일반수용비 600 500 100 세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교직원복지비 51 100 -49 특수건강검진비 : -49,000원*1회 = -49,000

3.교육운영비 6,488 6,489 -1 시약 및 소모품 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 31,133 31,411 -278

1.무기계약직원인건비 27,635 27,733 -98 초과근무수당(자체) : -190,000원*1회 = -190,000

퇴직금 : 115,000원*1회 = 115,000
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연차수당 : -23,000원*1회 = -23,000

2.무기계약직원법정부담금 3,498 3,678 -180 건강보험 : -126,000원*1회 = -126,000

국민연금 : 16,000원*1회 = 16,000

고용보험 : -57,000원*1회 = -57,000

산재보험 : -13,000원*1회= -13,000

3.[초]찾아가는 생명곤충교실(시보조)1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

4.체육교과활동 0 0 0

1.[초]체육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]생존수영운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.예술교과활동 0 0 0

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.외국어교과활동 42,716 42,465 251

1.[초]영어회화전문강사인건비 40,115 39,745 370

1.기간제교원인건비 550 300 250 (성립전_6추)정기상여금 : 250,000원*1교= 250,000

2.기간제직원인건비 35,241 35,341 -100 퇴직금 : -326,000원*1회 = -326,000

연차수당 : 106,000원*1회 = 106,000

(성립전_6추)정액급식비 : 10,000원*2개월

=
20,000

(성립전_6추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

3.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

4.기간제직원법정부담금 3,184 2,964 220 고용보험 : 197,000원*1회 = 197,000

산재보험 : 23,000원*1회 = 23,000

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적)1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초][초]영어회화전문강사인건비(자체)151 270 -119

1.기간제직원인건비 151 270 -119
영어회화전문강사인건비 : -119,000원*1회

 =
-119,000

7.특수교육교과활동 5,249 5,488 -239

1.[초]특수교육교과활동 4,991 4,991 0

1.일반수용비 575 575 0

2.교육운영비 3,839 3,839 0

3.일반업무추진비 77 77 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초](목)특수교육대상 원거리 통학비 258 497 -239

1.교육운영비 258 497 -239
(목)원거리 통학비 지원 : -239,000원*1교

 =
-239,000

8.유치원교과활동 67,195 67,380 -185

1.[유]교과운영(유) 21,769 21,769 0

1.교육운영비 5,542 5,339 203 교구및교수자료구입 : 203,000원*1회 = 203,000

2.학습준비물 4,215 4,215 0

3.비품구입비 11,514 11,717 -203 시청각기자재구입 : -203,000원*1회 = -203,000

4.도서구입비 498 498 0

2.[유]현장학습체험활동(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]보결수업관리(유) 100 400 -300

1.운영수당 100 400 -300 수업보결수당 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 5,851 5,451 400

1.교육운영비 5,851 5,451 400 졸업행사물품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

5.[유]학생안전관리(유) 119 119 0

1.학생복지비 119 119 0

6.[유]학부모교육(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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7.[유]환경위생관리(유) 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

8.[유]병설유치원운영(유) 3,823 3,823 0

1.일반수용비 1,724 1,724 0

2.교육운영비 1,899 1,899 0

3.학생복지비 200 200 0

9.[유]학교방역물품지원(목) 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

10.[유]유아학비지원(목) 33,373 33,658 -285

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 24,133 24,418 -285 누리과정 재료비 : -135,000원*1회 = -135,000

방과후과정 운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.창의적 체험활동 13,011 13,011 0

1.자율활동 5,509 5,509 0

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급운영비 2,629 2,629 0

1.교육운영비 2,629 2,629 0

3.[초]환경미화활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.[초](총액)학생주도프로젝트운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학생자치프로젝트(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 620 620 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,917 2,917 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,197 1,197 0

1.교육운영비 1,197 1,197 0

2.[초]컵스카우트 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)학생중심 양성평등 동아리 운영1,020 1,020 0

1.교육운영비 646 646 0

2.도서구입비 374 374 0

4.봉사활동 4,585 4,585 0

1.[초]환경미화활동 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

2.[초]교육자원봉사프로젝트 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 152,822 162,890 -10,068

1.방과후학교 운영 93,799 107,851 -14,052

1.방과후학교운영 2,000 2,760 -760

1.[초]특기적성교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교활동비지원 0 760 -760

1.학생지원금 0 760 -760
방과후학교 자유수강권 지원 : -760,000원

*1교 =
-760,000

3.[초]방과후학교수용비 운영 0 0 0

1.전기요금 0 0 0
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4.[초]방과후학교 방과후스포츠 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.돌봄교실운영 58,843 71,035 -12,192

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 1,309 1,490 -181

1.교육운영비 1,309 1,490 -181
초등돌봄교실방학중식비 : -181,000원*1회

 =
-181,000

2.[초]초등돌봄교실(목적) 49,270 61,281 -12,011

1.무기계약직원인건비 34,337 39,359 -5,022 기본급 : -2,789,000원*1회 = -2,789,000

연차수당 : -532,000원*1회 = -532,000

퇴직금 : -1,701,000원*1회 = -1,701,000

2.교육운영비 11,138 17,570 -6,432 저소득층급식비 : 196,000원*1회 = 196,000

기타운영비 : 38,000원*1회 = 38,000

프로그램운영비 : -5,784,000원*1회 = -5,784,000

긴급돌봄급식비 : -591,000원*1회 = -591,000

저소득층간식비 : -291,000원*1회 = -291,000

3.무기계약직원법정부담금 3,795 4,352 -557 건강보험 : -395,000원*1회 = -395,000

국민연금 : -62,000원*1회 = -62,000

고용보험 : -7,000원*1회 = -7,000

산재보험 : -93,000원*1회 = -93,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.[초]초등돌봄교실(자체) 1,864 1,864 0

1.기간제직원인건비 1,803 1,803 0

2.기간제직원법정부담금 61 61 0

5.[초]초등돌봄교실 프로그램 운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.유치원방과후학교운영 32,956 34,056 -1,100
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1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 3,100 3,200 -100

1.일반수용비 3,100 3,200 -100 교육자원봉사자봉사료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
행복한울타리운영비(수익자) : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 29,856 29,856 0

1.무기계약직원인건비 25,719 25,719 0

2.무기계약직원법정부담금 4,137 4,137 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 47,683 43,699 3,984

1.독서활동운영 47,683 43,699 3,984

1.[초]도서구입 11,998 12,000 -2

1.도서구입비 11,998 12,000 -2 도서구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.[초]도서관운영 2,533 2,533 0

1.일반수용비 1,469 1,469 0

2.교육운영비 1,064 1,064 0

3.학생복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 0 0 0

3.[초]사서인건비 33,152 29,166 3,986

1.무기계약직원인건비 29,694 25,666 4,028 초과근무수당(자체) : -196,000원*1회= -196,000

기본급 : -4,713,000원*1회= -4,713,000

(성립전_6추)기본급 : 4,712,440원*1교= 4,713,000

퇴직금 : 2,856,000원*1회= 2,856,000

연차수당 : 1,368,000원*1회 = 1,368,000

2.무기계약직원법정부담금 3,458 3,500 -42 건강보험 : -5,000원*1회= -5,000

국민연금 : -32,000원*1회 = -32,000
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고용보험 : 40,000원*1회 = 40,000

산재보험 : -45,000원*1회 = -45,000

3.기타 선택적 교육활동 11,340 11,340 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초]영재교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]영재교육활동(수익자) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]창체플러스마을교육과정(시) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.기타선택적교육운영 11,340 11,340 0

1.[초]다문화감수성교육프로그램운영(시보조)2,340 2,340 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.[초]교육국제화특구 교육과정 운영(목적)9,000 9,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 7,560 7,560 0

5.교육활동 지원 91,552 91,594 -42

1.교무업무 운영 34,919 34,811 108

1.교무학사운영 34,919 34,811 108

1.[초]교무학사운영 3,754 3,242 512

1.일반수용비 3,258 2,746 512
홍보자료 및 현수막 구입 : 512,000원*1회

 =
512,000

2.일반업무추진비 496 496 0

2.[초]입학식및졸업식행사 1,364 1,364 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 29,501 29,905 -404

1.무기계약직원인건비 26,406 26,522 -116 초과근무수당(자체) : -138,000원*1식= -138,000
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퇴직금 : 103,000원*1식= 103,000

연차수당 : -81,000원*1식= -81,000

2.무기계약직원법정부담금 3,095 3,383 -288 건강보험 : -55,000원*1식= -55,000

국민연금 : -130,000원*1식= -130,000

고용보험 : -61,000원*1식= -61,000

산재보험 : -42,000원*1식= -42,000

4.[초]교장공모제운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.생활지도운영 11,650 11,660 -10

1.학생생활상담지도 1,890 1,900 -10

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,890 1,900 -10

1.교육운영비 1,890 1,900 -10 상담실 운영물품 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

회복적생활 교육운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 9,060 9,060 0

1.[초]학교폭력예방지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]다가치평화학교(목+시) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]방과후부모지킴이운영(목적) 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.학생안전교육 700 700 0

1.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 44,983 45,123 -140

1.방송실운영 473 473 0

1.[초]방송장비구입 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0

2.[초]방송시설유지관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 44,510 44,650 -140

1.[초]학교정보화지원 39,510 39,650 -140

1.일반수용비 18,013 18,013 0

2.교육운영비 12,493 12,493 0

3.비품구입비 2,759 2,899 -140
컴퓨터실 교사용 컴퓨터 구입 : -140,000

원*1회 =
-140,000

4.기타자산취득비 6,245 6,245 0

2.[초](시보조)PLAY,소프트웨어 지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초](시보조)(시범)온라인수업장비/콘텐츠 지원5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 260,899 255,250 5,649

1.학교기관 운영 89,678 91,188 -1,510

1.부서기본운영 49,943 50,563 -620

1.[초]교장실운영 11,620 11,620 0

1.일반업무추진비 8,260 8,260 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 10,509 11,129 -620

1.일반수용비 4,539 4,539 0

2.여비 5,370 5,990 -620 관내출장여비 : -470,000원*1회 = -470,000

관외출장여비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.교직원복지비 600 600 0
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3.[초]사무용기기관리 25,816 25,816 0

1.일반수용비 5,397 5,397 0

2.비품구입비 20,419 20,419 0

4.[초]행정업무수수료 1,998 1,998 0

1.일반수용비 1,593 1,593 0

2.기타공공요금 405 405 0

2.병설유치원기본운영 8,174 8,174 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0

1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,134 2,134 0

1.일반수용비 2,134 2,134 0

3.[유]유치원운영(유) 940 940 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 340 340 0

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.행정지원인력운용 31,561 32,451 -890

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30,877 31,123 -246

1.무기계약직원인건비 27,310 27,289 21 초과근무수당(자체) : -1,000원*1회= -1,000

퇴직금 : 70,000원*1회= 70,000

연차수당 : -48,000원*1회= -48,000

2.무기계약직원법정부담금 3,567 3,834 -267 건강보험 : -101,000원*1회= -101,000

국민연금 : -103,000원*1회= -103,000

고용보험 : -47,000원*1회= -47,000

산재보험 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]사회복무요원인건비 684 1,008 -324

1.기간제직원인건비 684 1,008 -324 급여 : -181,000원*1회 = -181,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교통비 : -39,000원*1회 = -39,000

식비 : -104,000원*1회 = -104,000

3.[초]사회복무요원관리 0 320 -320

1.일반수용비 0 320 -320 피복비 : -320,000원*1회 = -320,000

2.시설 장비 유지 169,948 162,789 7,159

1.학교시설장비유지 169,948 162,789 7,159

1.[초]공공요금및제세공과금 35,045 33,599 1,446

1.전기요금 22,206 20,794 1,412 전기요금 : 1,412,000원*1회 = 1,412,000

2.상하수도료 3,175 3,219 -44 상하수도요금 : -44,000원*1회 = -44,000

3.기타공공요금 9,664 9,586 78 우편요금 : 70,000원*1회 = 70,000

위성방송수신료 : 8,000원*1회 = 8,000

2.[초]시설일반관리 74,688 69,263 5,425

1.일반수용비 74,668 69,243 5,425
시설물유지보수용품구입 : 5,065,000원*1

회 =
5,065,000

시설물유지관리 : 342,000원*1회 = 342,000

각종검사수수료 : 120,000원*1회 = 120,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회 = 48,000

소화기충약및소방설비보수 : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.[초]당직관리 664 664 0

1.일반수용비 290 290 0

2.비품구입비 374 374 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,584 21,570 14

1.기간제직원인건비 19,188 19,242 -54 시설미화원퇴직금 : 2,000원*1회 = 2,000

시설미화원연차수당 : -56,000원*1회 = -56,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 825 750 75 시설미화원명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

4.기간제직원법정부담금 871 878 -7 시설미화원건강보험 : -6,000원*1회 = -6,000

시설미화원산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000
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5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,241 23,657 584

1.무기계약직원인건비 21,500 21,014 486
시설당직원초과근무수당 : -24,000원*1회 

=
-24,000

시설당직원퇴직적립금 : 641,000원*1회 = 641,000

시설당직원대체근로자인건비 : -131,000원

*1회 =
-131,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 990 900 90 시설당직원명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

4.무기계약직원법정부담금 1,051 1,043 8 시설당직원건강보험 : -7,000원*1회 = -7,000

시설당직원고용보험 : 3,000원*1회 = 3,000

시설당직원산재보험 : 12,000원*1회 = 12,000

6.[초]시설관리용역 8,016 8,016 0

1.일반수용비 8,016 8,016 0

7.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)5,710 6,020 -310

1.일반수용비 5,710 6,020 -310
제3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

-310,000원*1회 =
-310,000

3.학교운영 협력 1,273 1,273 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 673 673 0

1.[초]학부모회운영 173 173 0

1.일반수용비 173 173 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 894,702 894,702 0

1.시설확충 및 개선 894,702 894,702 0

1.시설확충및개선 894,702 894,702 0
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1.[초]다목적체육관건립(시+목) 839,797 839,797 0

1.시설비 839,797 839,797 0

2.[초]정문교체 및 후문설치(목) 21,920 21,920 0

1.시설비 21,920 21,920 0

3.[초]노후 수배전반 교체(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.[초]노후 수배전반 교체(자체) 12,985 12,985 0

1.시설비 12,985 12,985 0

8.학교 재무활동 56,013 56,013 0

1.반환금 56,013 56,013 0

1.반환금 56,013 56,013 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 56,013 56,013 0

1.반환금 56,013 56,013 0

세출합계 2,272,324 2,377,497 -105,173
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